

KẾ HOẠCH

Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/BTGTU, ngày 07/3/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Đắk Nông về tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030; tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là Nghị quyết số 06-NQ/TW) và Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới (viết tắt là Chỉ thị số 12-CT/TW). Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng những quan điểm, nội dung cốt lõi Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư đến các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận thức, tầm quan trọng, tính cấp thiết về thực hiện công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Nâng cao trách nhiệm, tạo sự thống nhất về tư tưởng, hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và của cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân; nhằm triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Đề nghị các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư tại địa phương, cơ quan, đơn vị một cách thiết thực, hiệu quả.

Căn cứ tình hình thực tế và diễn biến của dịch bệnh Covid-19, các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/TW, Chỉ thị số 12-CT/TW bằng hình thức phù hợp.

- Trên cơ sở tài liệu, cán bộ, đảng viên chủ động nghiên cứu, học tập, nắm vững những nội dung cơ bản Nghị quyết số 06-NQ/TW, Chỉ thị số 12-CT/TW gắn với trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung: Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư.

2. Hình thức, thời gian thực hiện

2.1. Cấp thành phố

- Hình thức: Trong thời điểm hiện nay, do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, thành phố đang nỗ lực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. Vì vậy, Ban Thường vụ Thành ủy không tổ chức Hội nghị tập trung học tập, quán triệt Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư; sao gửi tài liệu đến các đồng chí cán bộ chủ chốt thành phố để tự nghiên cứu, học tập; đồng thời định hướng tuyên truyền trong đội ngũ báo cáo viên và các cơ quan thông tin đại chúng.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 18/3/2022.

2.2. Cấp cơ sở: Tùy điều kiện cụ thể có thể tổ chức học tập hoặc lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt cấp ủy, chi bộ để phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư cho toàn thể cán bộ, đảng viên thuộc đảng bộ, chi bộ mình.

3. Các đồng chí báo cáo viên Thành ủy

Tích cực nghiên cứu, nắm chắc nội dung Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư; chủ động và sử dụng phương pháp phù hợp để phổ biến, tuyên truyền những nội dung của chỉ thị, nghị quyết nêu trên.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố: Căn cứ vào tình hình thực tế, tổ chức tuyên truyền phù hợp cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư, góp phần nâng cao nhận thức về công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới và công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố.

5. Về tài liệu

- Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển đô thị bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030; tầm nhìn đến năm 2045.

- Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng, nâng cao đối ngoại nhân dân trong tình hình mới (gửi kèm theo Kế hoạch này).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy: Theo dõi, giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư về Thường trực Thành ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Văn phòng Thành ủy: Sao gửi tài liệu đến các đồng chí lãnh đạo chủ chốt thành phố và các chi, đảng bộ cơ sở.

3. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở: Tùy điều kiện cụ thể có thể tổ chức học tập hoặc lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt cấp ủy, chi bộ để phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư cho toàn thể cán bộ, đảng viên thuộc đảng bộ, chi bộ mình; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Ban Tuyên giáo Thành ủy.

4. Các cơ quan thông tin đại chúng thành phố: Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu sâu sắc nội dung Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (b/c)
- Các đ/c Thành ủy viên,
- Các ban đảng và Văn phòng Thành ủy,
- MTTQ và các đoàn thể thành phố,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông TP,
- Trang thông tin điện tử thành phố,
- Các đ/c báo cáo viên Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Vi Đức Thành

